§. 4.

Cæterum, & de hoc vix dubitandum, quod per allatum Comitiale Rescriptum summi hujus Tribunalis Dominis Assessoribus Evangelicis Lex quædam scripta sit, quam transgredi vix & ne vix quidem poterunt.

Hos enim Statuum suæ Religionis loco judicare, eosque vere repræsentare notum est. In hoc vero potiorem & verum dictæ Repræsentationis effectum ponamus necesse est, ut scilicet ejusmodi in Causis, quæ vel principaliter, vel per obliquum Religionem tangunt, Statuum suæ Religionis Principia in Judicando sequi teneantur, quæ communi utilitati conformia & apta judicarunt. Et hinc sequitur, duplicum ob rationem Clausulam prædictam Jurisdictioni Camerali obicem ponere nullum, nempe, quia pro vera Lege non est habenda, & secundo propter expressam Corporis Evangelici declarationem.

§. 5.

Unde cum in Causa Fuskenheim contra Halberg, pro Mandato de non turbando contra Pacem Ryswicensem supplicaretur, illud quidem decretum fuit, cum monito tamen: Es sollte heißen contra Pacem Westphalicam: Dann Anno 1614. wäre die Gemeinde eben so wohl als 1697. in Possession gewesen. (Conf. *Observat. XCIV. §. IV.*)

OBSE

O B S E R V A T I O D L X X I .

An Intercessio Corporis Evangelicorum, sifstat Cognitionem Causæ coram
Summis Imperii Tribunalibus ventilatæ?

§. 1.

Obseruationi huic ansam dedit Causa quædam Illustris. Scripserunt plures Juris Publici Doctores de Corpore Evangelicorum, ejusque modo conveniendi & deliberandi, de Directorio ejusdem & Juribus, & nullum Juris Publici vel Systema vel Compendium prorsus intactum reliquit hanc Materia. Extant quoque diversæ super hâc re Eruditorum Disputationes, quas inter nominasse sufficiat,

B. TREUERI *Disputat. de Comitiis Evangelicorum.*

KOENIGII *Disquisit. de Modo & Jure Intercedendi Corporis Evangelicorum tam in Causis Religionis, quam Politicis, Marburgi Anno 1746. hab.*

Et quæ hanc insecura est,

Dissert. DAHMII, Professoris Moguntini de Anno 1747.

Ast nullus jam commemoratorum AUTORUM, quod sciam, Quæstionem nostram adduxit, multo minus excusit pro dignitate. Unicus KOENIGIUS in *Præfatione Dissertationis suæ* eam tangit, & quodammodo proponit, quando ita scribit :

Potissimum disquirere interest, an? Et quatenus? Jus intercedendi, si à Corpore Evangelicorum in negotio Politico interpositum fuit, sifstat Cognitionem Causæ coram Summis Imperii Tribunalibus ventilatæ?

Et mox addit:

Equidem a lumbrare non intermisi, quibus bujus Questionis admodum vexatae decisio nititur, evolvi tamen eadem, Et uberior explicari oportet, si convincere debent in contrariam partem eentes.

§. 2.

Illustrissimum, quod vocatur, Evangelicorum Corpus originem debet separationi inter Imperii Status diversæ Religionis causa factæ.

Potest Pacem Religiosam, quæ cuilibet parti suum cuique Religionis tribuit, meliorem formam accepit; & denique in Pace Westphalica concessa Jure eundi in partes Religionis causa, Jura peculiaris Collegii tributa atque confirmata sunt huic Corpori (a).

Cum igitur originem pariter ac formam, legalemque autoritatem imprimis debeat Religioni, scilicet à Catholicis diversæ; sequitur eo ipso,

Ccc

illud

(a) Vid. Artic. V. §. in *Causis Relig. &c. 52.*

illud potestatem suam proprie non aliter exercere , quam si Religioni gravem inferatur à parte adversa.

§. 3.

Quemadmodum autem Religio qualitates habet suas & internas & externas , hæque in primis non raro influunt in Statum Civilem & Politicum ; in aprico est , Religionis Gravamina recte dici tam ea , quæ tangunt ipsam Religionem , tam quæ ob mutationes in Politicis Religionis tamen causa susceptas , moventur.

Hæc ergo ad cognitionem hujus Corporis etiam pertinent , ob conexitatem scilicet necessariam Religionis cum rebus Politicis.

§. 4.

Sicuti vero separatio supradicta per se infert , hoc Corpus non nisi partem facere totius Imperii ejusque Statuum , Status vero inter se spectati Liberi sunt ab aliorum Con - Statuum Imperio ; facile patebit , nec Evangelicorum Corpus in Catholicos , nec horum Corpus in Evangelicos Imperium vel Judicariam potestatem sibi posse arrogare , cum utrumque nullum , nisi Imperatorem & Imperium agnoscat superiorem.

§. 5.

Hinc porro fluit , Evangelicorum Corpus non per modum Judicii , sed Societatis cuiusdam erga aliam , vel Collegium tamquam erga Collegium ejusque singula Membra partes suas explicare , Jusque suum exercere.

Non ergo Jus dicit partibus litigantibus , sed remedia Causis Religionis vulneratis , cognitionique suæ , vel mediantibus partium offendarum querelis , vel ex officio subjectis , deliberando quærit , & intercedendo vel apud partes ipsas gravantes , vel Imperatorem , supremum illum Imperii Judicem , applicat.

Et sic suadendo magis , quam imperando finem suum intendit.

§. 6.

Optime ergo Status Evangelici ipsi in Literis , uti vocantur , Reimstratoriis , ab Illustrissimo hocce Corpore die 23io. Maji , Anno 1716. ad Imperatorem transmissis Jus hoc intercedendi graphice describunt ita , quod sit :

Ein wohlbesugtes , und bis anhero ohne Contradiction hergebrachtes , auch in denen Reichs-Satzungen klar fundirtes Jus interveniendi & intercedendi vor diejenigen Stände , so sich etwa in ein- und dem anderen tām circa Ecclesiastica , quām Politica vor graviret gehalten , und

und sich desfalls ad Comitia und ad Corpus Evangelicorum gewen-
det. n. n. (b).

§. 7.

His Argumentis & id porro conficitur , quod de nullis aliis causis , quam , quæ Religionem concernunt & tangunt vel directo , vel per obli-
quum saltem , cognoscere possit utrumque Corpus.

Non ergo hoc pertinent causæ meræ Justitiæ , ubi partes , ut ut di-
versæ Religionis , super privato suo jure disceptant ; nec causæ Politiam
universi Imperii concernentes (vulgò Staats-Sachsen) , nec denique rem
Judiciariam & Legislatoriam Imperii spectantes : quia priores Judiciis Im-
perii summis tantum sunt reservatae , posteriores autem Imperii totius
decisionem desiderant , adeoque objectum constituunt Comitiorum uni-
versorum.

§. 8.

Probe itaque discernenda ab invicem sunt Comitia , & Statuum
utriusque Religionis separata Corpora. Illa enim Præsidente Imperatore
tamquam Capite totum Imperium ; hæc vero diversæ Religionis Status
in Collegia peculiaria discretos repræsentant.

Interim quoniam Religionis utriusque causa per Pacem Religiosam
& subsecutam Westphalicam satis superque est definita ; Jus intercedendi
Corpori Evangelicorum competens , per ipsas Leges Imperii fundamen-
tales , & in primis commemoratam utramque Pacem stabilitum esse , in
aprico positum. Et quicquid contra dictas Constitutiones , Religionis
intuitu , peccatum est , hoc verum habetur & indubitatum Religionis
Gravamen , & sic verum & in dubitatum Juris intercedendi obje-
ctum.

§. 9.

Quamvis autem supra dixerim , Corpus utrumque in se invicem ,
vel ejus membra nullam exercere Jurisdictionem , nullum Imperium : id
tamen ita crude non est intelligendum , ac si intercessiones in nudis sub-
sistere deberent precibus , quibus ex adversa parte deferri pro lubitu sal-
tem posset , vel non.

Potius partes gravantes , ut cuique τὸ suum Religionis in Pactis pu-
blicis definitum salvum præstent , cogi possunt , non vi Judiciariæ qui-
dem potestatis & Imperii , ast tamen per modum auxili Jure Gentium
& Publico competentis , cum ejusmodi in Casibus Evangelici pariter ac

(b) Vid. Staats-Cansley XXVII Iter Theil pag. 745.

Catholici Status, non tamquam meri subditi Imperii, sed potius veluti Gentes Liberæ Paetis sibi invicem obligatae, considerari possint ac debeant.

Quid! quod huic Sententiae adstipulatur ipsum

Instrumentum Pacis Westphalicæ Artic. XVII. §. 6.

§. 10.

Ex hoc igitur facile constabit, Causam Gravaminum Religionis et si in Comitiis late fuseque tractata, nec tamen finita esset, Causæ ad supra-
ma Imperii Tribunalia delatae præjudicium creare nullum, nec subesse veram Litispendentiae speciem, si Causa hæc fuerit meræ Justitiæ, quamvis diversæ Religionis Personæ litigent: Siquidem tales nec Comitiorum nec speciatim Corporis Evangelici cognitioni regulariter subjacent, ut pote quæ veri Judicij & Tribunalis Schema non induunt, sed plane di-
versam ab his habent indolem & figuram.

(Conf. GEORG. CHRIST. GEBAUERI *Dissertat. de Jure Corporis Evangelici valide intercedendi Mutationibus Status Anni Decretorii. Göttingæ. 1752.*)

O B S E R V A T I O D L X X I I .

*Examen Testium coram Notario non citata parte altera suscep-
tum in Momentaneo admittit demonstrationem meliorem contrarii, eaque demum de-
ficiente ad Paritoriam plenam ferendam sufficit.*

EQuidem *Observat. DLXIX.* adstruxi, tale Examen Testium sufficere non solum ad decernendum Mandatum, sed etiam ferendam Paritoriam plenam.

Hoc non aliter intelligendum, quam nulla accedente demonstra-
tione in contrarium meliori. Alias enim hacce demonstratione, elisa es-
sent Narrata Supplicæ & Adjuncta probatorialia, sive Exceptiones sub-
& obreptionis oppositæ rejici non possent, quibus tamen rejectis demum
Paritoria plena fertur.

Atque ita Domini in Causa Retenhan contra Herrn Fürsten zu Würz-
burg, Mandati de non amplius turbando in Possessione vel quasi Juris con-
venandi illimitati, item inhibitorii de non via facti, sed Juris procedendo,
nec non de relaxando Captivo, & restituendo Sclopeta vi ablata S. de re-
farciendo damna C. C. censiure, Paritoriam plenam Mense Novembr.
1760. ferentes. (Conf. Hor. meas subseciv. Part. XXII. Com-
ment. IV.).